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Beskrivning av kursvärderingsprocessen 
Kursen har utvärderats med stöd i den digitala kursenkäten och med beaktande av 
kommentarer och reaktioner från studenter underhand. Studenterna har uppmuntrats att ge 
feedback som en viktig del i kursutvecklingen, och vi har även skickat ut ett eget formulär via 
mejl. Dessvärre fick det ingen respons, och svarsfrekvensen på den digitala kursankäten är låg 
(21,5%). Detta tyder på att formerna för utvärdering behöver ses över för att ge ett bredare 
och mer representativt underlag.  
 
Redogörelse för möten som hållits med studenter 
Inga möten har hållits med studenterna under kursens gång och efter kursens avslutande, 
eftersom vi inte visste att det erfordrades. I samband med att formerna för utvärdering 
förbättras kan det bli aktuellt att genomföra några intervjuer.  
 

Kursen upplägg  
Kursens upplägg fokuserar relationen mellan arkitektur och stad, fattad som ett komplext och 
dynamiskt sammanhang format av politiska, ekonomiska och sociala krafter. Föreläsningar 
och litteratur (kurskompendium) ger en inblick i samtida urbana studier och urbanteoretisk 
forskning, vilket bidrar till en förståelse av staden som ett mångdisciplinärt kunskapsobjekt, 
ställt mot stadsbyggnadsämnets historia och traditionellt mer arkitekturspecifika perspektiv. 
Syftet med kursen är att ge studenten kunskap om den urbana miljön som ett sammansatt 
kraftspel för att därmed kunna föra en initierad, kritisk och relevant diskussion kring 
relationen mellan stad och arkitektur. Det inbegriper en förståelse av hur arkitektens kunskap, 
synsätt, metoder och redskap bidrar till, inverkar på, och samverkar med andra grundläggande 
urbana kunskapsområden och -fenomen. Kursen syftar till att utveckla en referensram av 
olika synsätt och strategier med relevans för samtida stadsbyggande, med särskilt fokus på 
social, ekonomisk och ekologisk hållbarhet. Här ingår grundläggande diskussioner kring 
maktteoretiska perspektiv och hur socioekonomiska förhållanden liksom politiska system och 
praktiker påverkar stadsbyggandets diskurs och praktik. 

För godkännande i kursen krävs, förutom 80% närvaro vid kurstillfällena, slutförandet av två 
examinationsmoment som vardera betingar 3 hp. Det första momentet utförs under de två 
schemalagda veckorna och utgörs av korta individuella inlämningsuppgifter (”fältarbete”) 
som tränar förmågan att observera, dokumentera och analysera stadsrum. Uppgifterna utförs i 
tre steg med ökad komplikationsgrad, och utförs med hjälp av olika metoder och 
representationstekniker (foto, karta, ritning, skiss, text). Inlämningarna hängs upp och 
diskuteras på ritsal, det avslutande momentet med inbjudna kritiker. Det andra 
examinationsmomentet utgörs av en skriftlig uppgift följt av ett litteraturseminarium; bägge 
måste utföras för godkännande. Uppgiften går till så att ett urval av den västerländska 
stadsbyggnadslitteraturen fördelas bland studenterna, med uppgift att lämna in en skriftlig 
reflektion vid terminsslut där innehållet diskuteras med stöd i några av artiklarna i 
kurskompendiet. Avsikten med denna korskoppling är att träna förmågan att föra en kritisk 
reflektion kring stadsbyggnadsämnets historiskt sett bärande tankar och premisser. Det 
avslutande litteraturseminariet utförs i grupper där alla läst olika böcker och delger varandra 
sina läsningar; detta för att ge samtliga inblick i den större mängden litteratur. Varje grupp 
åläggs att lämna in en gemensam rapport som sammanfattar diskussionen. Detta upplägg 
lägger mindre betoning på uppsatsskrivande och mer på förmågan att formulera ett bra 



underlag till en gemensam diskussion. Kursen varvar såldes individuella uppgifter med 
aktiviteter som stöttar ett kollektivt lärande. Föreläsningar och litteratur (kurskompendiet) har 
en nutidshorisont som ger nycklar till studentens egna observationer och analyser av 
stadsrummet (”fältarbetet”), vilket också inbegriper en träning i olika framställningstekniker 
av stadens form (inkl. arkivstudier). Stadsbyggnadsämnets idéhistoria och bärande premisser 
förmedlas genom föreläsningar, diskussion kring inlämningsuppgifterna, genom egna 
litteraturstudier, och i gruppdiskussion.   

I denna tappning har kursen hållits två gånger (2018, 2019). Upplägget har i princip varit 
detsamma med undantag för examinationsmomentet ”fältarbete”, som revideras för att på ett 
bättre sätt fånga studenterna ”där de är” och skapa en tydligare progression mellan de tre 
inlämningsstegen. Slutgenomgången med inbjudna kritiker på ritsalen har också gjorts om. 

 
Studenternas arbetsinsats tid i relation till poäng  
Uppgiften i kursenkäten är svårtolkad eftersom den skiftar mellan 0–40 timmar/veckan. 
Kursen löper under hela terminen men är endast schemalagd under terminens två första 
veckor, då den ges på heltid. Ytterligare två veckor borde alltså frigöras under terminen för att 
motsvara 6 hp. Det var ett stort problem under hösten att studenterna inte hade tid att läsa 
litteraturen, varför vi gick ut med ett meddelande som tonade ner kraven på inlämningen och 
lade fokus på gruppdiskussionen (det avslutande litteraturseminariet). Tempot under de två 
schemalagda veckorna är förhållandevis högt. Möjligheten att infoga litteraturuppgiften inom 
dessa två veckor ser jag som obefintlig, också för att denna uppgift är avsedd att stötta 
fördjupade studier parallellt med övriga kurser under hösten. Avsikten är också att varje 
student ska läsa en hel bok, och reflektera över den med hjälp av översiktlig referenslitteratur 
och samtida artiklar; inte ett kortfattat och kanske missvisande utdrag.  
 
Studenternas resultat  
Kombinationen av olika lärande aktiviteter har varit väldigt lyckad, och upplevts som tydligt 
länkande med varandra, enligt muntliga reaktioner från studenterna. Inlämningsuppgifterna 
(”fältarbetet”) visade på en mångfald infallsvinklar och gav en bra bakgrund till en bred 
diskussion, till följd av den omarbetning som gjort sedan 2018. Utformningen av uppgiften 
kombinerade enkla och tillgängliga metoder med mera kunskapskrävande, som förmågan att 
använda digitala arkiv. Detta gav utrymme åt väldigt olika och personliga läsningar som 
sammantaget gav en bra bild både av stadsmiljön och av årskursen som helhet. Förutom 
gemensamma genomgångar fick varje student individuell feedback via Canvas, både på 
”fältarbetets” avslutande moment och på den inlämnande litteraturuppgiften.   
 
Svar på öppna frågor 
Återkommande positiv respons på kursens upplägg och uppgifter, men problem att hinna med 
litteraturuppgiften. Vissa kommentarer tyder på sammanblandning med en annan kurs. Någon 
har önskemål om att själv få välja bok, vilket är begripligt men i det här fallet är tanken att de 
gemensamt ska sätta sig in i stadsbyggnadsämnets ”klassiker”: det rör sig alltså om ett 
kollektivt läsarbete. Valet av litteratur ska dock ses över till nästa år, både avseende artiklarna 
i kompendiet och stadsbyggnadslitteraturen. Någon efterfrågar fler böcker av kvinnliga 
författare: här ska noteras att den klassiska stadsbyggnadslitteraturen är författad av män, 
medan könsfördelningen inom kursen i övrigt är väl tillgodosedd (med avseende på 
kurskompendiet, förläsare, lärare och inbjudna kritiker). Kritik mot att kursen är historiskt 
nostalgisk och nationalistisk med tonvikt på Sverige / Stockholm saknar stöd i upplägget som 
tvärtom anlägger ett kritiskt och problematiserande internationellt perspektiv. Vissa tecken 
tyder på att tempot kan dras upp ytterligare under kursens två schemalagda veckor.  



 
Sammanfattning av studenternas åsikter 
Kursutvärderingen är inte representativ eftersom endast 20% svarat. Under kursens gång fick 
vi många spontana och nöjda reaktioner från studenterna; det tyder på att de som är mest 
nöjda, och de som är mest missnöjda, svarat på enkäten. Stämningen under de två 
schemalagda veckorna var aktiv och inspirerad, vi fick en bra respons även i de stora 
genomgångarna med över 90 studenter. Entusiasmen falnade under hösten pga andra kurser 
och hög arbetsbelastning. Trots detta tycktes många haft ett bra utbyte av det avslutande 
litteraturseminariet, som också rapporterades skriftligt.     
 
Helhetsintryck 
Kursen håller på att finna sin form, det finns nu ett gediget och länkat system mellan 
aktiviteter, kursmaterial och uppgifter som tillsammans täcker in lärandemålen. Utformningen 
av examinationsuppgifterna kombinerar individuella insatser med ett kollektivt lärande som 
känns hållbart med tanke på antalet kursdeltagare och lärarresurserna. Problemet handlar 
framför allt om schemaläggning, samt koordination med övriga kurser under hösten.  
 
Analys  
Kvinnor är mer positiva än män, de var också i majoritet i årskursen. Vissa kurssvar tyder på 
sammanblandning med andra kurser.  
 
Prioriterad kursutveckling 
Stadsbyggnadsämnet kan behöva etableras starkare men då på bekostnad av samtida urbana 
studier (föreläsningar). Vi genomförde en introduktion till litteraturen vid kursstart; detta 
inslag bör ges större utrymme och kombineras med en eller två föreläsningar som kortfattat 
orienterar studenterna i västerländsk stadsbyggnadshistoria. Men här spelar koordinationen 
med övriga kurser under terminen en viktig roll; vi ska nu se över detta för att undvika 
överlappningar och missar.  


